
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

189 / 2021 del 11/05/2021 

Oggetto: REVOCA DELL'AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA COPERTURA DI N. 6 
POSTI A TEMPO DETERMINATO, PER N.12 MESI, DI OPERATORE TECNICO SENIOR - CAT. BS 
- DA ASSEGNARE ALLE ARTICOLAZIONI AZIENDALI TERRITORIALI (AAT) DI AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: REVOCA DELL'AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA COPERTURA DI N. 6 
POSTI A TEMPO DETERMINATO, PER N.12 MESI, DI OPERATORE TECNICO SENIOR - CAT. BS 
- DA ASSEGNARE ALLE ARTICOLAZIONI AZIENDALI TERRITORIALI (AAT) DI AREU. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 333/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 56 del 19.02.2021 con la quale è stato indetto 
l’avviso pubblico, per soli titoli, per la copertura di n. 6 posti a tempo determinato, per n. 
12 mesi, di Operatore Tecnico Senior – cat. Bs - da assegnare alle articolazioni aziendali 
territoriali (AAT) di AREU; 

VISTE: 

- la nota della Funziona Pubblica, prot. AREU n. 3551 del 03.03.2021, con la quale si 
chiedevano chiarimenti a seguito di segnalazione pervenuta in merito 
all’inserimento tra i “requisiti specifici di ammissione” del bando della procedura 
in oggetto di cinque anni di esperienza nel corrispondente profilo di Soccorritore 
– Esecutore (per mezzi di soccorso) presso pubbliche amministrazioni, associazioni 
di soccorso e enti del terzo settore (sia dipendente sia volontario) o imprese 
private”; 

- la risposta di AREU, prot. n. 4932 del 15.03.2021, con la quale si precisava che la 
procedura di reclutamento – come formulata – non appariva lesiva degli interessi 
di alcuno, bensì poteva consentire l’inserimento nel contesto specifico 
dell’emergenza urgenza territoriale soltanto di risorse umane adeguatamente 
formate, in uno scenario normativo di riferimento mutato dall’ultimo parere ARAN, 
a seguito del D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore”, che afferma un 
principio di sussidiarietà pienamente applicato nel contesto territoriale lombardo, 
caratterizzato dalla cooperazione sulle attività di soccorso e trasporto sanitario di 
base extraospedaliero di soggetti no profit; 

- la nota della Funziona Pubblica, prot. AREU n. 7513 del 05.05.2021, con la quale si 
ribadisce che il volontariato non può in nessun caso essere equiparato ad una 
forma di lavoro subordinato e conseguentemente calcolato come esperienza 
professionale, esprimendo quindi perplessità rispetto alla coerenza con i riferimenti 
generali normativo giurisprudenziali; 

PRESO ATTO della posizione espressa dal Dipartimento della Funzione Pubblica, che si 
ritiene di non condividere nel contesto del sistema sussidiario di soccorso lombardo; 

EVIDENZIATA l’urgenza di reclutare le risorse necessarie per il funzionamento dei servizi di 
soccorso operanti su tutte le sedi AAT della Regione Lombardia e l’interesse ad evitare 
eventuali contenziosi che possano creare ritardi temporali e, di conseguenza, criticità 
nello svolgimento del pubblico servizio; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

RITENUTO, per quanto sopra e ai sensi del punto 10 del bando dell’avviso pubblico in 
oggetto, di revocare l’avviso stesso per ragioni di opportunità, riservandosi di procedere 
con successivo provvedimento in merito alla copertura del fabbisogno di personale 
autista soccorritore; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di revocare l’avviso pubblico, per soli titoli, per la copertura di n. 6 posti a tempo 
determinato, per n. 12 mesi, di Operatore Tecnico Senior – cat. Bs - da assegnare alle 
Articolazioni Aziendali Territoriali (AAT) di AREU indetto con deliberazione n. 56 del 
19.02.2021; 

2. di dare mandato alla Struttura Complessa Gestione Sviluppo e Risorse Umane di 
procedere, quale notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge, alla pubblicazione 
sul sito aziendale di AREU di apposito avviso; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il dott. Giacomo Boscagli Direttore ad interim della Struttura Complessa Gestione 
e Sviluppo Risorse Umane; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


